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 چكیده

، و جامعه ، جهانانسان به اسلام تعالیم خاص نگرشها شده است. ای جهانی میان بنگاهتوسعه پایدار، دغدغه

را برای  آسیب کمترین، اقتصادیو فعالیت  تلاش در عین دهد کهمی سامان ایگونهرا به اقتصادیهای فعالیت

ها، این ها توسط بانکاز این رو  با توجه به اهمیت توسعه پایدار و افشای این فعالیتد. نبار آور به زیست محیط

پردازد. بمنظور ارائه این الگو از برای سیستم بانکی کشور میپژوهش به ارائه الگوی افشای توسعه پایدار اسلامی  

باشد. همچنین جهت تعیین مولفه می 63بعد و  4روش دلفی استفاده شده است که در نهایت، این الگو دارای 

ها در الگو، روش آنتروپی شانون بکارگرفته شده است. نتایج حاصل نشان اهمیت در سطح هر یک از ابعاد و مولفه

اسلامی دارای بیشترین و بعُد افشای استانداردهای عمومی دارای  -های زیست محیطیاد  که بعُد افشای فعالیتد

 42های با اهمیت در تکنیک آنتروپی شانون، باشد. همچنین تعداد مولفهکمترین اهمیت در الگوی پیشنهادی می

 مولفه ارزیابی شد.

 .پایدار؛ دلفی؛ آنتروپی شانوناسلام؛ توسعه  هاي کلیدي:واژه
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 مقدمه -1

شوند، ابهامات زیادی در مورد توسعه پایدار بوجود آورده است. هایی که عموم مردم متحمل میها و سختیبحران

اجتماعی در صنعت بانکداری ایجاد نموده است.  -ای را به ابعاد اقتصادیها، توجه گستردههمچنین این بحران

تواند کمک قابل توجهی به توسعه پایدار ارائه دهد. نظران معتقدند که سیستم مالی اسلامی میبسیاری از صاحب 

جامع از توسعه از آنجا که مفهوم توسعه پایدار مبتنی بر دیدگاه فلسفی غرب است، معرفی اسلام بعنوان رویکردی 

 (. 2016، 1کند )آمانپایدار، اهمیت پیدا می

در بافت اسلام، اولین و مهمترین هدف از گزارشگری نهادهای مالی اسلامی این است که آنها نشان دهند تا 

(. در واقع نهادهای مالی اسلامی باید در 2010، 2گیرد )عثمان و ثانیعملیاتشان مطابق با اصول اسلام صورت می

پذیرد؛ پاسخگویی به خداوند و های خود پاسخگو باشند. پاسخگویی در اسلام به دو صورت انجام میقبال فعالیت

پاسخگویی به جامعه. از آنجا که خداوند مالک همه چیز است، انسان برای استفاده درست از منابع باید به خداوند 

-های نهادهای مالی اسلامی صورت میی فعالیتپاسخگو باشد. همچنین پاسخگویی به جامعه از طریق گزارشگر

گیرد. از آنجایی که در محتوای پاسخگویی، یکی از اهداف مهم، فراهم آوردن جریان اطلاعاتی منصفانه بین پاسخگو 

نفعان هایی نقش مهمی را در فراهم آوردن این جریان اطلاعاتی به گروه ذیخواه است، افشای چنین فعالیتو پاسخ

های مربوط به توسعه پایدار در واقع گزارشی عمومی از عملکرد اقتصادی، کند. افشای فعالیتیفا میو جامعه ا

  محیطی و اجتماعی در ارتباط با عملیات، محصولات و خدمات نهادهای مالی است.

حال های اخیر مورد توجه قرار گرفته است و در جوامع بین المللی در مفهوم توسعه پایدار اسلامی، در سال

باشد. در صنعت بانکداری ایران این مفهوم، چندان مورد توجه قرار حاضر در مراحل اولیه تدوین استاندارد می

اند. های مبتنی بر توسعه پایدار اسلامی را برای سیستم بانکی الزام ننمودهگذاران، افشای فعالیتنگرفته است و قانون

وع در سیستم بانکی ایران، این پژوهش به ارائه الگویی جهت افشای در نتیجه با توجه به خلاء مطالعاتی این موض

 نماید.ها جهت افشا را معرفی میپردازد و مهمترین شاخصتوسعه پایدار اسلامی می

 

 مبانی نظري پژوهش

 توسعه پایدار اسلامی

و پایدار  مطلوب اقتصادیه توسع هدهد کمی سامان ایگونهرا به  و دولت جامعه اقتصادی رفتارهای ،اسلام تعالیم

سعید و  باشد.را نداشته  و اجتماعی محیطیزیست زیان و کمترین بدیا تحقق در جامعه اسلامی اهداف در راستای

شود؛ رشد اقتصادی، ( معتقدند که توسعه پایدار اسلامی با دستیابی به سه هدف محقق می2018) 3همکاران

های آتی نیز مورد توجه قرار گرفته باشد( و حفاظت که نیازهای نسلیازهای یک جامعه )در حالیبرآروده ساختن ن

های کند که قرآن کریم نسبت به برخی از اصول و دستورالعمل( بیان می2016از محیط زیست. همچنین آمان )

 
1. Aman 
2. Othman & Thani 
3. Said & et. al. 
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رار خواهد شد که فقر از میان رفته عدالت اسلامی زمانی برقعدالت؛  -1ای دارد که عبارتند از:پایداری تاکید ویژه

ساخت)آقاجانی و عدالت توزیعی برقرار گردد. همچنین حفاظت از منابع طبیعی، عدالت بین نسلی را برقرار خواهد 

میزان )تعادل(؛ هر چیزی در خلقت بصورت متعادل و هماهنگ وجود دارد. در قرآن  -2 .(1394و خیری دوست، 

را بصورت متعادل برافراخت. پس ای انسان به عدالت رفتار کن و کم فروشی نکن. کریم نیز آمده است که آسمان 

فرماید: ای فرزندان سوره اعراف می 31روی؛ قرآن کریم در آیه اعتدال و میانه -3سوره الرحمن(.  10تا  3)آیات 

ه خداوند اسراف کاران آدم؛ هنگام حضور در هر مسجدی خود را بیارایید، بخورید و بیاشامید ولی اسراف نکنید ک

های روابط انسانی و رفتارهای سایر موجودات نظیر گیاهان، حیوانات، رحمت؛ بر تمامی جنبه -4را دوست ندارد. 

امانت؛ خداوند زمین را به امانت دست انسان سپرده است که این اعتماد موجب  -5حشرات و ... رحمت حاکم است. 

سان شده است. در واقع خداوند، انسان را خلیفه و جانشین خود در زمین پذیری برای انایجاد تعهد و مسئولیت

قرار داده است و انسان باید همواره به خود یادآور باشد که مالک واقعی آن خداوند است و زمین به صورت امانت 

نوی طهارت )خلوص معنوی و پاکیزگی فیزیکی(؛ ایجاد خشنودی از طریق خلوص مع -6به او سپرده شده است. 

شود که به طور هماهنگ با محیط زیست زندگی ای متعادل میو آگاهی از حضور خالق منجر به ایجاد جامعه

نفع )سودمندی علم و دانش(؛ دانش چه وابسته به علوم الهی یا علمی باید به دیگران نفع برساند.  -7کنند. می

اگر "روایتی از امام صادق )ع( نقل شده است که های آینده هم از آن منتفع شوند. از طرف دیگر در همچنین نسل

نیازی را مترادف با رفاه و نهایتا توسعه در اینجا اگر بی "شوند.نیاز میدر میان مردم به عدالت رفتار شود، همه بی

اقتصادی بدانیم، این امر هنگامی میسر است که عدالت در میان مردم وجود داشته باشد. همچنین از امام کاظم 

شود که از از شواهد مذکور استنباط می "شوند.نیاز میاگر عدالت مراعات شود، همه بی"نقل شده است که  )ع(

دیدگاه اسلام، عدالت هدف اصلی و موجد توسعه است و نیز اگر عدالت تحقق یابد، توسعه پایدار نیز حاصل خواهد 

 (. 1381شد )قیصری، 

که ها، واقعیات را نیز در نظر دارد و با توجه به اینمت مطلوبس گیری بها که دین اسلام ضمن جهتجاز آن

هایی به منظور ضمانت اجرایی ها و پاداشکنند، مجازاتهمیشه افرادی برخلاف جهت فطرت اولیه خود حرکت می

ی شده، بین ها که برخی در این دنیا و برخی نیز برای عالم آخرت پیشقوانین در نظر گرفته شده است. این مجازات

توسعه  شود و در نهایتهای احتمالی از تعادل در همه ابعاد و در عرصه اقتصاد انحراف مانع ازتواند به خوبی می

 وها، ممنوعیت اسراف ها و حتی دیگر گونهبردن حقوق انسان . حرمت ظلم به دیگران و از بینمحقق گردد پایدار

 های خوبی را برای ایجاد توسعه پایدارهای گوناگون، انگیزهاتلاف و تأکید و سفارش فراوان به مستحباتی در حوزه

 (.1384گردد )فراهانی فرد، که این موارد جز در دین اسلام محقق نمی سازدفراهم می

 

 ي توسعه پایدار اسلامیابعاد مختلف افشا

بعُد اقتصادی، زیست محیطی و  3( شامل 2011) 1و همکاران سبحانیافشای توسعه پایدار اسلامی طبق نظر 

 شود:های متعددی دارد که در ادامه توضیح داده میاجتماعی است که هر بعُد مؤلفه

 
1. Sobhani & et. al 
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ه اسلام، جریانی است که در آن با اسلامی؛ توسعه پایدار اقتصادی از دیدگا -افشای توسعه پایدار اقتصادی (1

های علمی پیشرفته، از نگر و عقلانی برآمده از حقایق هستی، فنون و روشهای جامعگیری از اندیشهبهره

منابع انسانی و مادی جامعه در راستای تامین رفاه بشر و دستیابی به کمال شایسته مقام انسان، استفاده 

(. هرچند از دیدگاه قرآن، روزی همه موجودات از جانب 1390 بهینه صورت گیرد )غضنفری و محمدی،

ای در زمین نیست مگر آنکه روزی او برعهده فرمانید: هیچ جنبندهخداوند تضمین شده است و خداوند می

کند که روز را برای کسب روزی (، اما در عین حال، خداوند در قرآن تاکید می6خداست )سوره هود، آیه 

داند ( و بهترین راه کسب روزی را بر اساس کار و تلاش شخصی افراد می11سوره نبا، آیه قرار داده است )

(. بنابراین، عملکرد اقتصادی یک سازمان به منظور شناخت آن و مبنای آن برای 39)سوره نجم، آیه 

تواند تواند از لحاظ مالی قابل تداوم باشد، آن سازمان میپایداری ضروری است. اگرچه یک سازمان می

 نفعان داشته باشد. تاثیرات خارجی بااهمیتی بر همه ذی

سوره  245باشد؛ بعنوان مثال، در آیه های متعددی میاسلامی دارای مولفه -افشای توسعه پایدار اقتصادی

کیست آن کس که به بندگان خدا وام نیکویی دهد تا خدا آن را برای او چند "مبارکه بقره آمده است که 

های مهم در الحسنه اشاره داردکه بعنوان یکی از مولفه. در واقع این آیه به اهمیت قرض"فزاید...برابر بی

های اخلاقی )سوره مریم، آیه توسعه پایدار اقتصادی است. همچنین مواردی نظیر پیروی از اصول و ارزش

تصادی دارای اهمیت ( در توسعه پایدار اق282( و ارائه تسهیلات بر اساس عقود )سوره بقره، آیه 81

 باشد.می

های اسلامی؛ مسائل مربوط به پایداری زیست محیطی برسیستم -افشای توسعه پایدار زیست محیطی (2

ها با افشای ها، زمین، هوا و آب. سازمانگذارد که عبارتند از اکوسیستمطبیعی زنده و غیرجاندار تاثیر می

اندازه فعالیت آنها منطبق با محیط زیست بوده و تاثیرات دهند که تا چه پایداری زیست محیطی نشان می

خدمات و محصولات تولید شده آنها چه میزان بوده است. این افشائیات شامل مواردی نظیر مسائل مربوط 

 باشد.به انرژی و مسائل مربوط به محیط زیست طبیعی می

اوز محسوب شده و هرآنکه با همچنین در قرآن کریم، ضایع نمودن و تخریب محیط زیست اعتدا و تج

فساد و تباهی و تجاوز از حدود خود، پیمان الهی بشکند، از رحمت الهی دور خواهد ماند. به همین دلیل 

نماید. روی و اعتدال دعوت میاسلام، انسان را به شدت به اجتناب از اسراف و تبذیر فرمان داده و به میانه

شود، بلکه عدم استفاده صحیح و و تباه کردن منابع منحصر نمی اسراف تنها به استفاده بیش از حد نیاز

گردد )ابراهیمی، صالح نیا بهینه از منابع و مواد اولیه و حتی عدم روند تکاملی در مصرف مواد را شامل می

(. بنابراین، توجه به حفظ سلامت محیط نظیر تنوع زیستی، استفاده حداقل از منابع 1392و لشکری پور، 

تجدید ناپذیر، جلوگیری از فرسایش، به حداقل رساندن آلودگی های هوا، آب و بافت خاك و کاهش انرژی 

همچنین در قرآن کریم به منع اسراف  .باشدمصرف مواد شیمیایی سموم و کودها، بسیار ضروری می

)سوره بقره  (، منع تخریب کشتزارها67و سوره فرقان آیه   31، سوره اعراف آیه 28و  43)سوره غافر آیات 

 ( اشاره شده است.41و سوره روم آیه  85( و حرمت تخریب محیط زیست )سوره اعراف آیه 205آیه 
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-ها بر سیستماسلامی؛ بعُد اجتماعی پایداری مربوط به تاثیر فعالیت سازمان -افشای توسعه پایدار اجتماعی (3

های کار، حقوق بشر، ن رویهای اجتماعی است. عملکرد اجتماعی یک سازمان از طریق عواملی همچوه

گردد. در واقع، پذیری نسبت به محصولات و خدمات ارائه شده توسط سازمان افشا میجامعه و مسئولیت

گردد و حفظ آن بعنوان دیدگاهی در رسیدن به پارادایم اقتصاد اسلامی با توسعه پایدار انسانی محقق می

ریت منابع انسانی اسلامی، کارکنان را تنها بنده (. مدی2019:2، 1شود )خاناهداف شریعت شمرده می

کند که موفقیت و بقا سازمان را به دنبال دارند داند بلکه نیروهای باارزش تلقی میسازمان نمی

 (. 1398جو، )شاکراردکانی و نیکنام

مثال های مختلف قرآن کریم به اهمیت توجه به مسائل اجتماعی اشاره شده است؛ برای در بخش 

های (، ایجاد فرصت247(، آموزش و پروش )سوره بقره، آیه 7مباحثی چون اشتغال )سوره انشراح، آیه 

(، سلامت و رفاه عموم مردم 1(، حقوق برابری زن و مرد )سوره نساء، آیه 189برابر )سوره اعراف، آیه 

 م ذکر گردیده اند.( در قرآن کری25( و عدالت اجتماعی )سوره حدید، آیه 66)سوره مائده، آیه 

(، به بعُد استانداردهای عمومی یک سازمان در GRI2علاوه بر این ابعاد، در راهنمای گزارشگری عمومی ) (4

های توسعه پایدار نیز توجه شده است. در این بعُد به مواردی نظیر استراتژی و چشم انداز افشای فعالیت

ه شده است. همچنین مواردی نظیر ارائه قوانین سازمان، مشخصات سازمان و تعهد به افزایش ارزش اشار

، 3(، دستورالعمل فعلی و آتی جهت رفع نیازهای مسلمانان )ساگیانتو و هراپان81اخلاقی )سوره مریم، آیه 

 کند.( در این بعُد اهمیت پیدا می2017

 

 افشاي توسعه پایدار اسلامی در سیستم بانكی

ها در حال ای داشته است به طوری که شرکتگذشته افزایش قابل ملاحظهمحبوبیت توسعه پایدار در دو دهه 

های اجتماعی و تاثیرات این عوامل بر محیط های جدید برای افشای اطلاعات مالی خود در مورد فعالیتاتخاذ روش

چنین، (. هم1393زیست هستند که در نتیجه مفهوم حسابداری سه بعدی مورد توجه قرار گرفته است )پاکروان، 

جای دستیابی به سودآوری کوتاه مدت بر پایداری ها و مؤسسات مالی بههای مالی باعث شد که بانکتأثیر بحران

های اقتصادی و گر و محرك چرخها بعنوان تسهیل(. نقش بانک2015، 4بلندمدت تمرکز کنند )بانرجی و ولاموری

المللی بیانگر گان خدمات برای اجتماعات محلی، ملی و بینتجارت و نیز بعنوان نهادهای مولد ثروت و فراهم آورند

اهمیت این موسسات در به جریان اندازی حرکت فکری توسعه پایدار در کل جامعه است )کرمی، قیومی و کردلر 

(. با توجه به اینکه در بحث بانکداری اسلامی نیز توسعه پایدار مورد توجه قرار گرفته است، تعیین الگویی 1393،

باشد. افشای های توسعه پایدار برای سیستم بانکی بر مبنای قوانین اسلامی دارای اهمیت میت افشای فعالیتجه

های توسعه پایدار در رویکرد اسلامی علاوه بر اینکه توجه خاصی به مباحث و توجیهات اسلامی دارد، فراتر فعالیت
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پردازد. بعنوان مثال در الگوی نتج به توسعه پایدار میهای ماز مباحث حسابداری سه بعدی، به افشای کلیه فعالیت

پردازد که منجر به های عمومی میهای فعلی و آتی و نیز رویهافشای توسعه پایدار اسلامی، به افشای کلیه برنامه

های سازمان در بعدی بیشتر بر گزارش و کمی نمودن فعالیتکه حسابداری سه شود در حالیتوسعه پایدار می

در واقع، گزارشگری نهادهای مالی ها اشاره دارد. ت توجه به ابعاد اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی فعالیتجه

اسلامی بر اصل افشای کامل و تأکید بر توجه به نیازهای جامعه استوار است. افشا از دیدگاه اسلام به معنی افشای 

( 2006) 1د کمک نماید. به عقیده ریزال و همکارانهای اقتصادی و دینی فرگیریاطلاعاتی است که به تصمیم

مفهوم افشای توسعه پایدار اسلامی شامل مجموعه الزاماتی متفاوت از شکل غربی و متعارف آن است. بر مبنای 

های نهادهای مالی را بر رفاه خود بداند و مطمئن شود که آنها در این مفهوم، جامعه حق دارد که تأثیر فعالیت

( پیشنهاد کردند که 2000) 3(. همچنین، بیدون و ویلت2017، 2الزامات اسلام هستند )ساهیا و همکارانانطباق با 

ها، دو اصل اساسی در رابطه با مفهوم پاسخگویی در اسلام وجود دارد که عبارتند از از دیدگاه گزارشگری شرکت

اجتماعی در اسلام به اصل افشای کامل  اصل افشای کامل و مفهوم پاسخگویی اجتماعی. در واقع مفهوم پاسخگویی

باشد که درآن تهیه کنندگان اطلاعات باید هر آنچه را که از دیدگاه استفاده کنندگان مهم و اساسی مرتبط می

ها مطابق با رسد افشا نمایند. از این رو اهداف گزارشگری اسلامی عبارتند از نشان دادن اینکه آیا سازمانبنظر می

 کنند یا خیر.مل میاصول اسلامی ع
 

 پیشینه پژوهش

سال با استفاده از روش  10های امارت متحده عربی طی ( بر روی بانک2017) 4نتایج پژوهش نوبائی و الیلی

های ها پایین است و بانکهای ترکیبی نشان داد که سطح کلی افشای توسعه پایدار زیست محیطی در این بانکداده

های اسلامی دارند. به علاوه این پژوهش نشان داد که اطلاعات ری نسبت به بانکغیراسلامی سطح افشای بالات

گذارد در های غیراسلامی تاثیر میمربوط به افشای توسعه پایدارِ زیست محیطی بطور مثبت بر عملکرد مالی بانک

در این راستا نیز عدنان و های اسلامی تاثیر به سزایی ندارد. حالی که افشای چنین اطلاعاتی بر عملکرد مالی بانک

شرکت برتر مالزیایی با استفاده از روش تحلیل محتوا به این نتیجه  100(، در تحقیقات خود روی 2015) 5همکاران

 ها وجود دارد.رسیدند که ارتباط معنادار و بااهمیتی بین افشای اطلاعات زیست محیطی و عملکرد مالی شرکت

با استفاده از روش تحلیل  2015و  2014های بانک اسلامی در سال 12 ساگیانتو و هراپان در تحقیقی روی

اسلامی را به میزان بسیار کمی  -های اسلامی در اندونزی، اطلاعات اجتماعیمحتوا، به این نتجیه رسیدند که بانک

شات منتشر ، گزار2017کنند. در این زمینه محمود  و همکاران در سال های مالی سالانه خود افشا میدر صورت

( مورد مطالعه قرار داند و به این نتیجه رسیدند 2014تا  2011سال ) 4بانک اسلامی بنگلادشی را طی  30شده 
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ها صعودی بوده اما در سال های اسلامی بنگلادشی طی این سالکه اگرچه روند افشای اطلاعات پایداری در بانک

 ملزم به افشای آن هستند، در گزارشات آنها افشا شده است.های اسلامی درصد از مواردی که بانک 10تنها  2014

های اسلامی در بنگلادش به مطالعه افشای پایداری در گزارشات سالانه بانک 2011سبحانی و همکاران در سال 

های اسلامی پرداختند. نتیجه تحقیقات آنها نشان داد که رویه ساختارمندی در افشای اطلاعات پایداری بین بانک

 گردند.ود ندارد و اطلاعات اجتماعی بیش از اطلاعات زیست محیطی و اقتصادی در بحث پایداری افشا میوج

( در پژوهشی دریافتند که بیشترین افشا زیست محیطی و اجتماعی در 1391جوری )خانی و مراننیا، علیطالب

های ایرانی تمایل دارند که اخبار  گیرد و شرکتها در بخش منابع انسانی صورت میگزارشات هیات مدیره شرکت

 بی طرفانه و خوب را بیشتر از اخبار بد افشا کنند.

( در پژوهشی به شناسایی متغیرهای موثر بر میزان گزارشگری پایداری 1396نژاد و ذبیحی )معصومی، صالح

شرکت انجام  130ا روی های خود رپردازند. آنها بررسیهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران میشرکت

رسند که متغیرهای اندازه شرکت، نقدینگی، سهامداران نهادی و دوگانگی وظایف دهند و به این نتیجه میمی

 ها تاثیر معناداری دارد. مدیرعامل بر میزان گزارشگری پایداری شرکت

طراحی مدل توسعه پایدار به  98شرکت در سال  13شراعی، کلابی و خدادادحسینی در پژوهشی بر روی 

درصد و  69شرکتی پرداختند. نتایج پژوهش آنها حاکی از این بود که مسئولیت پذیری اجتماعی شرکتی با شدت 

 ها تاثیر گذار است.درصد بر توسعه پایدار شرکت 63خلق ارزش مشترك با شدت 

 

 شناسی پژوهشروش

باشد. در این پژوهش به منظور ارائه الگوی پژوهش کمی میاین پژوهش به لحاظ هدف کاربردی و مبتنی بر روش 

افشای توسعه پایدار اسلامی در سیستم بانکی، روش دلفی به کارگرفته شده است. سپس جهت مشخص نمودن 

مورد استفاده قرار گرفته است که هر یک از  1های بااهمیت در الگوی ارائه شده، روش آنتروپی شانونابعاد و مولفه

آوری و طبقه روش دلفی، فرآیندی ساختاریافته برای جمع ها در ادامه به تفصیل ارائه داده شده است. این روش

های مورد نیاز بندی دانش موجود نزد گروهی از خبرگان است. در این پژوهش، بر اساس تعریف موضوع، تخصص

اسایی و انتخاب شدند. تعداد خبرگان گیری غیراحتمالی )هدفمند( شنتعیین و خبرگان با استفاده از روش نمونه

باشد که هر یک از آنها دانش و تجربه کافی در خصوص الگوی افشای توسعه پایدار نفر می 15در این پژوهش 

 شوندگان ارائه شده است.  ، اطلاعات جمعیت شناختی مصاحبه 1اسلامی در سیستم بانکی را دارا هستند. در جدول 

 

 

 

 

 

 
1. Shannon Entropy technique  
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 یت شناختی مصاحبه شوندگان در روش دلفیاطلاعات جمع -1جدول 

 مصاحبه شوندگان
سابقه اجرایی و  جنسیت تحصیلات

 مرد زن لیسانس فوق لیسانس دکترا پژوهشی

 سال 7بیش از  2 1 0 0 3 اعضای هیات علمی پژوهشکده پولی و بانکی

 سال30تا  6از  4 1 1 0 4 متخصصین حوزه بانکی

 سال 30تا  10از  2 0 0 1 1 حسابرسی بانک هامدیران موسسات 

 سال 10بیش از  4 1 0 1 4 متخصصین حوزه بانکداری و مالی اسلامی

 

های حاصل از مرور در این پژوهش، روش دلفی در دو مرحله صورت گرفته است؛ در مرحله اول، پژوهشگر یافته

متخصصان در میان گذاشته و سپس نظرات آنها را در خصوص الگوی ها را با هر یک از منابع و نیز پیشینه پژوهش

شود. لازم به ذکر است که اطلاعات ورودی در روش دلفی از منابع متعددی افشای توسعه پایدار اسلامی جویا می

-نیه(، بیاIRI1(، راهنمای گزارشگری اسلامی )GRIاند که عبارتند از: راهنمای گزارشگری عمومی )استخراج گردیده

( و مطالعات انجام شده در بخش پیشینه پژوهش. راهنماهای 2SASBای هیات استانداردهای حسابداری پایداری )ه

، 201، 103، 101متفاوتی از گزارشگری عمومی مورد مطالعه قرار گرفت که عبارتند از: راهنماهای شماره  

مواردی مانند افشائیات عمومی، رویکردهای که  418و  417، 413، 412، 408، 404، 403، 401، 205،302

های اجتماعی، های اقتصادی ایجاد شده، عملکرد اقتصادی، توجه به محیط زیست، مسئولیتمدیریتی، ارزش

کند. همچنین، راهنمای استخدام، سلامت و ایمنی شغلی، آموزش و پرورش و ارزیابی حقوق بشر را مطرح می

منتشر شده است صرفا به بیان کلیات،  2020و  2019خه آن در سال گزارشگری اسلامی که جدیدترین نس

پردازد. از طرف چارچوب گزارشگری و معرفی اعضای تدوین کننده استانداردهای گزارشگری پایداری اسلامی می

ه های بااهمیت و سطح افشا در زمینه افشای موارد توسعدیگر، با مطالعه استانداردهای حسابداری پایداری، حوزه

های زیست محیطی و اجتماعی که در پایدار در صنعت بانکداری مورد توجه قرار گرفت. به علاوه  برخی از مولفه

پیشینه پژوهش آورده شده است، مورد استفاده قرار گرفت. همچنین الگوی اولیه افشای توسعه پایدار اسلامی با 

 ردیده است.دریافت نظرات خبرگان در این مرحله از روش دلفی استخراج گ

در مرحله دوم از روش دلفی، با اضافه نمودن تعدادی مولفه به الگوی تهیه شده در مرحله اول، الگوی پیشنهادی 

توسعه پایدار اسلامی در سیستم بانکی تکمیل گردید. در این پژوهش برای تعیین میزان اتفاق نظر میان خبرگان 

محاسبه شده است. این ضریب، مقیاس مناسبی برای تعیین  3کندالدر هر مرحله از روش دلفی، ضریب هماهنگی 

 باشد.درجه هماهنگی و موافقت میان چندین دسته رتبه می

های الگوی ارائه شده از همچنین در این پژوهش،  به منظور مشخص نمودن سطح اهمیت هر یک از بخش

فرمول ریاضی بمنظور استفاده در تحلیل  تکنیک آنتروپی شانون استفاده شده است. این روش در واقع بسط یک
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ها ست و نسبت به روش سنتی فراوانی و میانگین، از اعتبار و قوت بیشتری برای تحلیل و تعیین اولویت و داده

 ها برخوردار است. اهمیت شاخص

 

 هاي پژوهشیافته

شای توسعه پایدار اسلامی در نتیجه مباحثات مرحله اول دلفی با متخصصین حوزه بانکی، طرح اولیه الگوی اف

شوندگان  مولفه استخراج شد. سپس، پژوهشگر نتایج حاصل از این مرحله را در اختیار مصاحبه 48بعُد و  4شامل 

های ریزی گردید. در این مرحله نظرات هر یک از متخصصین در مورد مولفهقرار داد و مرحله دوم نیز برنامه

ی که جهت تکمیل الگوی افشای توسعه پایدار اسلامی مدنظر متخصصین استخراج شده مرحله اول و نیز موارد

مولفه به الگوی پیشنهاد شده اضافه گردید که در نهایت، الگوی  15بود، دریافت شدکه در این مرحله  نیز تعداد 

این الگو  مولفه است که 63بعُد و  4افشای توسعه پایدار اسلامی برای سیستم بانکی ایران در این پژوهش، دارای 

ارائه داده شده  2ها در دو مرحله از روش دلفی در جدول همراه منابع استخراج شده هر یک از ابعاد و مولفهبه

 است. 
 نتایج مرحله اول مصاحبه با متخصصین حوزه بانكی در روش دلفی -2جدول 

 مولفه ها ردیف ابعاد

 دور اول دلفی
دور دوم 

 دلفی

تایید سایر منابع با 

 خبرگان
 خبرگان خبرگان

استانداردهای 

 GRIعمومی )

101) 

   GRI 101 استراتژی و چشم انداز سازمان 1

   GRI 101 مشخصات سازمان 2

    ارائه دوره یا چرخه گزارشگری 3

    ارائه تاریخ گزارشات اخیر 4

5 
دستورالعمل فعلی جهت رفع نیازهای 

 مسلمانان

هراپان ساگیانتو و 

(2017) 
  

6 
دستورالعمل آتی جهت رفع نیازهای 

 مسلمانان

ساگیانتو و هراپان 

(2017) 
  

   GRI 201 تعهد به افزایش ارزش 7

  ارائه قوانین اخلاقی طبق شریعت 8

سوره مریم 

( و  81)آیه 

 (4قلم )آیه 

 

    معرفی جوایز 9

    تدوین و توسعه برنامه راهبری شرعی 10

    محیط حقوقی 11
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شاخص پایداری 

سبحان اقتصادی )

و همکاران 

(2011)) 

    نظارت شرعی در طول دوره سرمایه گذاری 12

   GRI 201 تاثیر مستقیم اقتصادی عملکرد 13

 تاثیر غیرمستقیم اقتصادی عملکرد 14
محمود و همکاران 

(2017) 
  

  پرداخت قرض الحسنه 15
سوره مائده 

 (2)آیه 
 

  تسهیلات ارائه شده بر اساس عقود 16
سوره بقره 

 (282)آیه 
 

17 
تسهیلات ارائه شده به بخش دولتی و 

 غیردولتی
SASB   

   IRI پرداخت خیریه، صدقه، وقف 18

19 
تشکیل کمیته راهبری شرکتی ) از جمله 

 کمیته های ریسک، حسابرسی، پاداش و ...(
   

شاخص پایداری 

محیطی زیست 

سبحان و )

 ((2011همکاران )

   GRI 302 انرژی 20

 آب 21

GRI 302 

و سوره اعراف )آیه 

31) 

  

 تنوع زیستی 22
GRI 302 

 (7سوره شعراء )آیه 
  

   GRI 302 انتشار گازهای گلخانه ای 23

 ضایعات و اتلاف منابع 24

GRI 300 

سوره اعراف )آیه 

31) 

  

    محصولات و خدمات 25

    نفعانمعرفی خدمات جدید بانکی به ذی 26

27 
انطباق با قوانین اسلامی برای حفظ محیط 

 زیست
  

سوره بقره 

 (27)آیه 

   GRI 300 حمل و نقل 28

29 
ارزیابی تامین کنندگان بر مبنای شاخص 

 های زیست محیطی

GRI 300 

 (27سوره بقره )آیه 
  

   GRI 300 محیطیمکانیسم شکایت زیست  30

شاخص پایداری 

سبحان اجتماعی )

   اشتغال 31
سوره انشراح 

 (7)آیه 

   GRI 205 سلامت و امنیت حرفه ای/پولشویی 32
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و همکاران 

(2011)) 
  آموزش و پرورش اسلامی به کارکنان 33

سوره بقره 

 (247)آیه 
 

34 
آموزش قوانین و رویه های عمومی به 

 کارمندان
 

بقره سوره 

 (247)آیه 
 

 ایجاد تنوع و فرصت های برابر 35

GRI 103 

سوره اعراف )آیه 

189) 

  

    چرخش شغلی 36

   رضایت شغلی کارمندان 37
سوره نساء 

 (29)آیه 

 حقوق برابری زن و مرد 38
GRI 103 

 (1سوره نساء )آیه 
  

    وجود نظام مدیریت عملکرد شرعی 39

 راهبردی کلان تربیت نیروی انسانیبرنامه  40

GRI 404 

سوره بقره )آیه 

129) 

  

  سلامت و رفاه کارکنان 41
سوره مائده 

 (66)آیه 
 

   سرمایه گذاری 42
سوره نساء 

 (5)آیه 

 عدالت اجتماعی 43

IRI 

سوره حدید )آیه 

25) 

  

    تسهیلات اعطایی به کارکنان 44

   سالاریعدم تبعیض و شایسته  45
سوره انعام 

 (98)آیه 

 کودکان کار 46
GRI 408 

 (54سوره روم )آیه 
  

47 
مکانیسم شکایت در خصوص دستیابی به 

 حقوق بشر
GRI 412   

   GRI 418 آگاهی و آموزش امنیت سایبری 48

    راه های ارتباط با مشتریان 49

   GRI 404 برنامه های آموزش عمومی 50

    همکاری با حوزه و دانشگاه 51

  توجه به مناطق محروم 52
سوره بقره 

 (273)آیه 
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   GRI 205 مبازه با فساد 53

   زیارت مکان های مقدس 54
سوره انعام 

 (54)آیه 

    کمک هزینه های دانشجویی 55

56 
وجود برنامه های جامع تبلیغی و استفاده 

 ...ترویج بانکداری اسلامیاثربخش از ابزارها و 
   

57 
های مختلف و سایر شرکت همکاری با بانک

 ها
   

   GRI 403 ایمنی و سلامت مصرف کنندگان 58

    معرفی صحیح خدمات بانکی 59

   حفظ حریم خصوصی مشتریان 60
سوره حجرات 

 (12)آیه 

    اعتبارسنجی مشتریان 61

   GRI 103 های پرتفویشرکت  -مالکیت فعال 62

63 
وجود نظام مناسب تشویق و تنبیه برای 

 تسهیلات گیرندگان
GRI 413   

 

پس از طراحی این الگو،  به منظور بررسی سازگاری و همگرایی خبرگان نسبت به الگوی پیشنهادی در هر یک از 

مصاحبه شونده قرار گرفت تا ضریب نفر  15ای لیکرت طراحی و در اختیار درجه 5مراحل روش دلفی، پرسشنامه 

ها با استفاده از آزمون همبستگی محاسبه شود. ابتدا به منظور انتخاب نوع ضریب همبستگی، نرمال بودن داده

ارائه شده  3اسمیرنف )در سطح هر یک از ابعاد( مورد آزمون قرار گرفت که نتیجه آن در جدول  -کولموگروف

 است. 
 در سطح ابعاد -هابودن دادهبررسی نرمال  -3جدول 

روش 

 دلفی

ابعاد الگوي افشاي توسعه 

 پایدار اسلامی
 آماره

درجه 

 آزادي

سطح 

 معناداري

نتیجه 

 آزمون

 دور اول

 0.000 15 0.346 استانداردهای عمومی

نرمال 

 باشدنمی

 0.000 15 0.419 شاخص پایداری اقتصادی

 0.000 15 0.396 شاخص پایداری زیست محیطی

 0.000 15 0.398 شاخص پایداری اجتماعی

دور 

 دوم

 0.000 15 0.463 استانداردهای عمومی

نرمال 

 باشدنمی

 0.000 15 0.448 شاخص پایداری اقتصادی

 0.000 15 0.378 شاخص پایداری زیست محیطی

 0.000 15 0.406 شاخص پایداری اجتماعی
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می باشد، شواهد قابل  %5مشخص است، با توجه به آنکه سطح معناداری کمتر از  3همان طور که در جدول  

آوری شده نرمال های جمعرو دادهها( وجود ندارد و از این)دال بر نرمال بودن داده 0Hاتکایی جهت پذیرش فرضیه 

ت بررسی همگرایی نظرات خبرگان در هر یک از نمی باشند. بنابراین، از آزمون ناپارامتریک همبستگی کندال جه

 ارائه گردیده است. 4شود. خروجی این آزمون در جدول دورهای دلفی استفاده می

 
 نتایج بررسی همگرایی نظرات خبرگان -4جدول

 دلفی دوم دور دلفی اول دور الگوي افشاي توسعه پایدار اسلامی

 0.833 0.820 ضریب همبستگی کندال

 

دهنده دار و نشانگردد، همبستگی بین نظرات خبرگان نسبت به الگوی طراحی شده معناهمانطور که ملاحظه می

باشد و از آنجایی که ضریب همبستگی کندال در دور دوم دلفی نسبت به دور اتفاق نظر قوی بین متخصصان می

 اول، تفاوت بسیار ناچیزی دارد، انجام دورهای دلفی متوقف گردید.

ها در الگوی افشای توسعه پایدار اسلامی، تکنیک آنتروپی ه منظور تعیین سطح اهمیت هر یک از ابعاد و مولفهب

اسلامی  -گردد، بعُد شاخص پایداری زیست محیطیملاحظه می 5شانون بکار برده شد. همان گونه که در جدول 

عد استانداردهای عمومی پایداری دارای کمترین از لحاظ افشا در سیستم بانکی ایران دارای بالاترین اهمیت و  بُ

 باشد.سطح اهمیت در الگوی پیشنهادی افشای توسعه پایدر اسلامی برای سیستم بانکی ایران می

 
 در سطح ابعاد -نتایج حاصل از آنتروپی شانون -5جدول 

 میانگین وزن هر بَعد بر اساس شاخص آنتروپی شانون ابعاد

 0.7744 استانداردهای عمومیشاخص 

 0.7830 اسلامی -شاخص پایداری اقتصادی

 0.7862 اسلامی -شاخص پایداری زیست محیطی

 0.7817 اسلامی -شاخص پایداری اجتماعی

 

های موجود در الگوی پیشنهادی بمنظور مشخص نمودن همچنین روش آنتروپی شانون در سطح هر یک از مولفه

ها به بااهمیت محاسبه گردید. نتایج نشان داد که میانگین وزن شاخص آنتروپی شانون در سطح مولفههای مولفه

مولفه دارای وزن شاخص بالاتری نسبت به میانگین هستند که در شکل  42باشد که از این رو، می 0.7814میزان 

 اند.  به نمایش گذاشته شده 1
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 -الگوي افشاي توسعه پایدار اسلامی در سیستم بانكی ایرانهاي بااهیمت در مولفه -1شكل

 طبق روش آنتروپی شانون

 

 و پیشنهادها گیرينتیجه

های اخیر، مفهوم توسعه پایدار اسلامی بیش از پیش، مورد توجه قرار گرفته است و در جوامع بین المللی در سال

باشد. از طرف دیگر، در صنعت بانکداری ایران این مفهوم چندان در حال حاضر در مراحل اولیه تدوین استاندارد می
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های مبتنی بر توسعه پایدار اسلامی را برای سیستم گذاران، افشای فعالیتمورد توجه قرار نگرفته است و قانون

های خارجی متعددی به اند. همانطور که در بخش پیشینه تحقیق آورده شده است، پژوهشبانکی الزام ننموده

ها تنها برخی از ابعاد افشای توسعه پایدار را مورد اند که البته این پژوهشبررسی افشای توسعه پایدار پرداخته

های مورد بررسی، طبق اصول اسلام و شریعت نبوده است. در این پژوهش اند و نیز ابعاد و مولفهبررسی قرار داده

صادی، اجتماعی و زیست محیطی( مورد توجه قرار گیرد و سعی شد که اولا همه ابعاد افشای توسعه پایدار )اقت

منظور مطابقت با  قوانین و ها توجیح شدند و نظرات خبرگان نیز بهثانیا از جنبه اسلامی، تمامی ابعاد و مولفه

های داخلی بیشتر بر جنبه اجتماعی استانداردهای داخلی در انتخاب آنها دخیل بوده است. از طرف دیگر، پژوهش

گونه پژوهشی در رابطه با افشای پذیری اجتماعی است تمرکز دارند و هیچسعه پایدار که همان مفهوم مسئولیتتو

 همه ابعاد توسعه پایدار اسلامی صورت نگرفته است.

در این پژوهش، الگویی جهت افشای توسعه پایدار اسلامی برای سیستم بانکی کشور ارائه گردید که حاصل 

ای( و مطالعه منابع از متخصصین حوزه بانکی و مالی اسلامی)طبق روش دلفی دو مرحلهنفر  15اجماع نظر 

های هیات ( و بیانیهIRI(، راهنمای گزارشگری اسلامی )GRIالمللی موجود )راهنمای گزارشگری عمومی )بین

انداردهای عمومی، بعُد )افشای است 4(( بوده است. این الگو مشتمل بر SASBاستانداردهای حسابداری پایداری )

 -های اجتماعیاسلامی و افشای فعالیت -های زیست محیطیاسلامی، افشای فعالیت -های اقتصادیافشای فعالیت

مؤلفه است که با استفاده از محاسبه ضریب همبستگی کندال مشخص شد که اجماع نظر بالایی  63اسلامی( و 

د شده بین خبرگان در روش دلفی وجود دارد. همچنین روش های الگوی پیشنهانسبت به هر یک از ابعاد و مولفه

اسلامی توسعه پایدار دارای بیشترین و بعُد  -های زیست محیطیآنتروپی شانون نشان داد که  بعُد افشای فعالیت

باشد. از طرف دیگر، شاخص افشای استانداردهای عمومی دارای کمترین اهمیت در این الگوی پیشنهادی می

های موجود در الگوی ارائه شده نیز محاسبه گردید. با توجه به اینکه نون در سطح هر یک از مولفهآنتروپی شا

مولفه  63مولفه از  42محاسبه شد، بنابراین  0.7814ها، میانگین وزن شاخص آنتروپی شانون در سطح مولفه

 ری در الگوی پیشنهادی هستند.موجود در الگوی ارائه شده بالای این مقدار قرار گرفته و دارای اهمیت بیشت

اند؛ در پژوهش  نوبائی و الیلی المللی مطالعات متعددی به بررسی گزارشگری پایداری پرداختهدر عرصه بین

( تنها به بعُد محیط زیست در دو سطح افشائیات انرژی و منابع طبیعی محیط زیست اشاره شده است و 2017)

بُعد و  4گردد در حالی که در پژوهش فعلی، می و غیراسلامی ملاحظه نمیبین این موارد تفاوتی بین الگوی اسلا

( با استفاده از 2017مولفه بعنوان الگوی افشای توسعه پایدار اسلامی ارائه شده است. ساگیانتو و هراپان ) 63

مات، زکات های هیات مدیره، محصولات و خدمولفه استراتژی و چشم انداز، ویژگی 9به ذکر  GRIاستانداردهای 

و خیریه، توجه به منافع عمومی، بدهکاران و جامعه، هیات نظارت بر شریعت، محیط زیست و دستورالعمل آتی و 

اند. محمود و ها در قالب ابعاد، چارچوب بندی نشدهپردازند که این مولفهفعلی جهت رفع نیازهای مسلمانان می

 GRIانداردهای عمومی پایداری )غیراسلامی( و طبق استاندارد همکاران افشای اطلاعات پایداری را متناسب با است

های عملکرد اقتصادی و تاثیر غیرمستقیم عملکرد اقتصادی(، زیست محیطی در سه بعُد اقتصادی )شامل مولفه

های جامعه، حقوق بشر، های مواد، انرژی و ارزیابی تامین کنندگان( و اجتماعی )شامل مولفه)شامل مولفه
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( جنبه های محدودی از 2011اند. سبحانی و همکاران )های کار( مد نظر قرار دادهو خدمات و رویهمحصولات 

اند که عبارتند از افشای ابعاد اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی را با استفاده از تحلیل محتوا استخراج نموده

ه، افشای انرژی و افشای عملکرد مسائل حاکمیتی، افشای خدمات و محصولات، افشای حقوق بشر، افشای جامع

( به شناسایی ابعاد اجتماعی و زیست محیطی در گزارشگری 1391جوری )خانی و مراننیا، علیاقتصادی. طالب

اند. نتیجه پژوهش آنها در نهایت افشای چندین مولفه از جمله انرژی، های بورسی پرداختهپایداری برای  شرکت

ی، مشتریان و جامعه در گزارشات پایداری بوده است که نوع افشای اطلاعات را محصولات و خدمات، منابع انسان

اند. در این پژوهش سعی شد که اولا همه ابعاد افشای به سه دسته اخباری، پولی و مقداری تقسیم بندی کرده

مورد توجه قرار  های مربوط به هر بعُدهمراه مولفهتوسعه پایدار )عمومی، اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی( به

ها مورد توجه قرار گرفتند و نظرات خبرگان نیز به منظور مطابقت گیرد و ثانیا از جنبه اسلامی، تمامی ابعاد و مولفه

ها باید توجه داشته باشند با  قوانین و استانداردهای داخلی در انتخاب آنها دخیل بوده است. در واقع، مدیران بانک

ر گزارشات، نه تنها به وظیفه پاسخگویی خود در برابر جامعه و ذینفعان جامه عمل که با افشای این موارد د

اند و چنانچه ادعای تر از آن، به ایفای مسئولیت پاسخگویی در برابر خداوند متعال پرداختهاند بلکه مهمپوشانده

اند. خداوند در قرآن کریم  رساندهاند، در عمل نیز آن را به اثبات عملکردی مطابق با اصول شریعت را داشته

 فرمایند:می

دهید؟ شما پایداری در جهاد وعده گویید که آن را انجام نمیای کسانی که ایمان آوردید، چرا چیزی می"

گریزید. نزد خداوند سخت مورد خشم است، چیزی بگویید آیید و یا از صحنه کارزار میدهید ولی به میدان نمیمی

 ( 2-3)سوره الصف، آیات   "هید.دکه انجام نمی

ج.ا.ا  قرار گیرد. بدین  تواند در وهله نخست مورد استفاده بانک مرکزینتایج بدست آمده از این پژوهش می

های مربوط به توسعه پایدار برای صورت که این نهاد، به تدوین الزاماتی مناسب در راستای انجام و افشای فعالیت

تواند جهت اهمیت به مفهوم گزارشگری توسعه . همچنین قوانین و مقررات جاری میسیستم بانکی کشور بپردازد

گذاران و ها اعمال گردد. به علاوه،  قانونپایدار تغییر یابد و الزامات اولیه جهت ارائه گزارش پایداری توسط بانک

در خصوص گزارشگری توسعه المللی متخصصین حوزه بانکداری اسلامی لازم است با قوانین و استانداردهای بین

پایدار اسلامی آشنایی یابند و به تدوین و ارائه این استانداردها در کشور اقدام نمایند. از طرف دیگر، سازمان بورس 

تواند افشای ابعاد مختلف توسعه پایدار اسلامی را برای و اوراق بهادار به عنوان نهاد ناظر بر بازارهای مالی، می

های عضو بورس موده و این موارد را در تعیین شاخص کیفیت افشا )که این سازمان برای شرکتها ارزیابی نبانک

نفعان گشته و سودمندی در کند( مد نظر قرار دهد. در نهایت، این امر موجب بهبود پاسخگویی به ذیتعیین می

ادن به حوزه توسعه پایدار و تحقیق توانند با اهمیت دتصمیم را برای آنها به همراه دارد. در نهایت، پژوهشگران می

های مختلف این حوزه، آشنایی بیشتری از آن کسب نموده و سایرین را در خصوص و پژوهش بیشتر نسبت به جنبه

 ها حمایت کنند.تدوین استانداردها و دستورالعمل

به منظور  توسعه در رابطه با موضوع این پژوهش، تحقیقات داخلی مرتبطی صورت نگرفته است. لذا بهتر است 

هایی که شاید در این پژوهش و بهبود الگوی پیشنهادی ارائه شده در این پژوهش و پرداختن به سایر ابعاد و مولفه
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های الگوی فعلی را در مغفول مانده باشد، زمینه تحقیقات آتی فراهم آورده شود؛ برای مثال، میزان افشای مؤلفه

ایران ارزیابی نموده و وضعیت فعلی افشای ابعاد توسعه پایدار اسلامی را بطور  ها درگزارشات ارائه شده توسط بانک

های توسعه توانند، میزان همبستگی افشای فعالیتتری مورد سنجش قرار دهند. همچنین پژوهشگران میدقیق

داده و مشخص نمایند  های مختلفی ) نظیرمالی، عملیاتی و ...( مورد آزمون قرارپایدار را در سیستم بانکی با مولفه

های توسعه تواند منجر به افزایش در میزان افشائیات فعالیتها در سیستم بانکی میکه توجه به کدامیک از مولفه

های مختلف تغییر توان متناسب با صنایع و شرکتپایدار گردد. همچنین الگوی ارائه شده در این پژوهش را می

 ررسی نمود.داد و اهمیت آن را در سایر موارد ب
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Abstract 

Sustainable Development has become a global concern among firms. Islamic particular 

attitude toward man and society, organizes economic activities have the most efficient and 

sustainable, and they are less costly. considering the importance of the role of sustainable 

development and disclosure for activities by banks, this study presents a model for exposing 

sustainable development for the banking system in Iran. In order to present this model, the 

Delphi method has been used, which finally, this model has 4 dimensions and 63 components. 

Shannon entropy technique is also used to determine the importance at the level of each of 

the dimensions and components in the model. The results showed that the dimension of 

disclosure of environmental-Islamic activities has the most and the dimension of disclosure 

of general standards has the least importance in the proposed model. Also, the number of 

important components in Shannon entropy technique was evaluated 42 components. 
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